1

発行日 2025年12月14日

2025-2026/21

Vol.47
No.2167

2025-26年度 会長スローガン

「未来への奉仕」

2025-26年度 地区基本方針

「未来へつなぐ」

Rotary International District2650 Nara Japan

Club Weekly Bulletin

■創 立：1979年1月23日
■例 会：毎週火曜日 17:30～18:30
■例 会 場：奈良ホテル本館

奈良市高畑町1096番地 電話（0742）26-3300

■事 務 所：奈良市大宮町6丁目3-7 中室ﾋﾞﾙ3F

電話（0742）33-8583 FAX（0742）33-8600
hp：http://www.naraomiya-rc.jp
E-mail：info@naraomiya-rc.jp

■会長：髙野 治 ■副会長：野﨑 隆男 ■幹事：鈴木 譲

2025-26年度 RIテーマ

RI第2650地区ガバナー

小﨑 学

ビジター紹介

・大阪城南ロータリークラブ／元米山奨学生 松田 振興 様
・米山奨学生 ハン・シトウ さん

例会プログラム

第22回 12月14日 通算2167回

１．握手挨拶

２．開会点鐘

３．ソング

４．会長挨拶

５．例会状況報告

６．委員会報告

７. 幹事報告

８．家族親睦例会

９．閉会点鐘

例会状況報告

12月9日 通算2166回

・会員数 ６７名

・出席免除者数 １５名

・出席者数 ５０名

・出席率 ８６．２１％

11月25日 通算2164回（修正）

・会員数 ６７名

・出席免除者数 １５名

・補填者 １１名

・出席率 １００％

大阪城南ロータリークラブ 松田振興様 挨拶（近況報告）

（以前に奈良大宮ロータリークラブが支援した、元米山奨学生）

このたびはご紹介いただき、ありがとうございます。
私は、1996年から1998年に奈良教育大学に在学してい
た際、米山奨学金のご支援を頂きました松田（旧姓：
潘）と申します。現在は大阪城南ロータリークラブに
所属しております。
本日は、約一年ぶりに奈良大宮ロータリークラブへ
「里帰り」させていただき、懐かしい皆さまと再びお

会いでき、とても嬉しく思っております。
今年度からは、自クラブで幹事を務めるとともに、2660地区米山奨学
委員会の委員長も担当しております。二つの役割で慌ただしい毎日で
はありますが、その分ロータリーでの学びや交流も深まり、大変充実
した時間を過ごしています。
また、委員長として米山奨学事業に携わる中で、この事業が多くのク
ラブの皆さまのご支援によって支えられていることを、改めて強く実
感しています。奨学生が安心して学べるのも、ロータリアンの皆さま
の温かいお力添えがあってこそです。心より感謝申し上げます。
今後も、できれば年に一度か二度は奈良に帰ってきて、皆さまと交流
を続けていきたいと思っております。また、将来的な目標として「米
山学友によるロータリークラブ」を立ち上げたいという思いも抱いて
おります。もし実現する際には、改めてご報告させていただきます。
短いご報告ではございますが、以上を近況のご挨拶とさせていただき
ます。本日は温かく迎えていただき、誠にありがとうございました。

詳しくは動画をご覧ください。

2

会長の時間

【髙野会長】
会員増強について思うこと

それでは、食事の用意が整いましたところから、どうぞお召し上がりく
ださい。

本日は、会員増強について少しお話しさせていただきます。現在、情報
集会を通じて、会員増強について活発なご議論をいただいておりますが、
その中で私は「実は少し怯えている」という率直な思いをお伝えしまし
た。

私は2007年4月に当クラブへ入会いたしましたが、当時は奈良ロータリークラブ、奈良西
ライオンズクラブからもお誘いをいただいておりました。その中で最終的に奈良大宮ロー
タリークラブを選ばせていただいたのは、雰囲気や仲間意識、クラブとしての姿勢に惹
かれたからです。実際に入会してからも、「このクラブを選んで良かった」という思い
は変わることなく、むしろ年々強くなっています。

地区の広報委員長を務めた際、私は「広報は何のためにあるのか」と自分自身に問い続
けてきました。その答えは、会員増強のためであり、なかでも最大の広報は口コミであ
る、という考えです。
外向きのSNS発信や広報活動も大切ですが、それ以上に、クラブ内部で「自分たちはどん
な仲間なのか」「他クラブはどのような活動をしているのか」を共有し、誇りを持つこ
とが重要だと考えています。

私は常々、「うちのクラブは最高や」「奈良大宮が一番や」と声高らかに言っています。
それは本心ですし、その思いが自然と周囲に伝わり、口コミとなり、新たな仲間につな
がればという願いもあります。

ただ最近、周辺のクラブの状況を見ていると、良い意味での努力や改善が進み、魅力を
増していると感じる場面も多く、そうした中で「一対多」という構図では、どうしても
会員増強は厳しくなるのではないか、という不安もあります。

今年度、私は「会長が本気で新入会員獲得に取り組む」という方針を掲げました。理事
会でも毎月必ず会員増強について話題にし、また個別にもお声かけをさせていただいて
おります。
2011~12年度に会員増強委員長を務めた際には、7名の方にご入会いただきましたが、そ
れは決して一人の力ではなく、多くの会員の皆さまのご協力があっての成果でした。

先日の理事会でもお話がありましたが、会員増強は委員長や一部の役員だけに任せてう
まくいくものではありません。クラブ全体が本気になってこそ、成果につながるものだ
と思っております。

私が理想としているのは、「一対多」ではなく「二強」と言われる存在です。奈良にお
いて、奈良ロータリークラブと奈良大宮ロータリークラブが並び称され、「入るなら奈
良大宮」と言っていただけるようなクラブになること。それが実現すれば、私自身が怯
える必要もなくなるのかもしれません。
少し取り留めのない話になりましたが、本日は以上です。
ご清聴ありがとうございました。 詳しくは動画をご覧ください。

3

委員会報告

【社会奉仕委員会 野末委員長】
・2025年12月3日（水）に開催されました、「飲酒運転根絶運動」へ
の参加の御礼

＊当日は、好天に恵まれて、30名のご出席を頂きました。ありがとう
ございました。また、イベントは続きますが、是非ご出席をお願い
致します。

【親睦活動委員会 辻本委員長】
・第2回親睦ゴルフコンペの参加案内
2025年12月11日（木）集合時間8:40 場所：柳生カントリークラブ

＊ご参加の方は、時間厳守でお願いします。
・第2回家族親睦例会の参加案内
2025年12月14日（日）開催 場所：ユニバーサルスタジオジャパン
・バス利用の参加者9:20大和西大寺南口ロータリー集合
・公共交通機関利用の参加者 10:30 リーベルホテル大阪集合
・例会 11:00 リーベルホテルで開催
・懇親会会場 USJ内ピーコックシアター 開門16:40 開会17:00～
＊皆様、よろしくお願いいたします。

【職業奉仕委員会 松岡委員長】
・「AIや最新技術に触れる施設見学会」の開催趣旨説明と参加案内
2026年2月5日（木）8:30～15:30 集合場所：近鉄大和西大寺駅南口

ロータリー8:30集合
見学施設 5GXLAB OSAKA

IATC/RoBo&Peace
住所 大阪市住之江区南港北2-１-10 ATCビルITM棟
申し込み締切日 2026年1月20日（火）

＊皆様の職業に活かせるところが有るかもしれませんので、出来るだ
け沢山の方にご参加して頂ければと思います。よろしくお願いいたし
ます。

例会状況報告

【出席委員会】
森山委員
・出席報告

【ニコニコ委員会】
浦野副委員長
・ニコニコ報告

【成田副幹事】
・2025年11月30日開催のRLI
（ロータリーリーダーシップ研究会）

Part 2 修了証授与

4

幹事報告

【鈴木幹事】

【報告】
・次回は12.14 家族親睦例会で12.16は休会
・2028-29年度ガバナー推薦決定の件ホワイトボードに掲示
・2012-13年度 河本PGご逝去
【配布】
・第6回定例理事会議事録
・第2回親睦ゴルフ組み合わせ表
・地区大会のご案内
【回覧】
・台北国際大会出欠表
・IA例会出欠表1月分
・02.05 職業奉仕見学会の出欠

米山奨学生奨学金授与

【潘 梓桐（ハン シトウ）さん】

新入会員卓話

【古海 美佐 会員】
【矢嶋 尚彦 会員】 詳しくは動画をご覧ください。

5

第２回親睦ゴルフコンペ

12月11日木曜日
第2回親睦ゴルフコンペが奈良柳生カントリークラブにて14名の参加で開催されました。
表彰式は「福よし」で行いました。

優 勝 小林 一士
準優勝 古尾 憲司
３ 位 河野 里志

6
●会報・雑誌委員会

堀内眞治 植原賢治 金田智仁 古尾憲司

ニコニコ箱 合計 59,000円 累計 1,644,000円

髙野治君 古海さん、矢嶋さん、本日の新入会員卓話をとても楽しみにしております。
鈴木譲君 矢嶋さん、古海さん、本日の卓話よろしくお願いします。
倉田智史君 古海さん、矢嶋さん、新入会員卓話楽しみにしております。

宜しくお願い致します。
植村將史君 ロータリーの友12月号縦組16ページ ペット「うちの子Special」にうちの

GRIS（グリ）を載せていただきました。
楠原忠夫君 元ロータリー米山奨学生 松田振興さん、ご来訪ありがとうございます。

これからのご活躍、期待しています。また、髙野会長、先日はお世話に
なりました。ありがとうございます。

ニコニコ協力 植原賢治君 岡利至君 岡﨑真人君 戒田真君 川端昇君 田村英樹君
塚本勝君 中谷圭佑君 古尾憲司君 堀内眞治君

今後の予定

・12月23日(火) 友愛例会
・12月30日(火) 休会
・1月 6日(火) 友愛例会 例会場：ノボテル奈良（1/6～6/30の期間）
・1月 13日(火) 後期活動方針発表
・1月 20日(火) 卓話

卓話者：プラスシーブイ株式会社 代表取締役 横溝 裕一 様
卓話タイトル：時代は『AI元年』！

～AIは“すべての仕事”の味方になる～

◆例会休会・変更のお知らせ◆

＜橿原ロータリークラブ＞
・1月2日（金）・16日（金）例会休会（定款8条1－Cによる）
・1月9日（金）例会変更 新年夜間例会の為、時間・場所変更

→時間：18時～ 場所：橿原市商工経済会館
◎12月27日（土）～1月5日（月）事務局休局
※いずれもビジター受付は致しません。